
 

 ASQ دستورالعمل اجرایی بررسی مشکلات تکاملی کودکان و تست غربالگری 

ارزیابی اولیه تکامل کودک بر اساس بوکلت چارت کودک سالم و در معاینات دوره ای طبق روال معمول توسط غیر  -1

 ( انجام گردد.و بهورز )پرسنل بهداشت خانواده پزشک تیم سلامت

آموزش  از طریق انجام شود.) قدامات ارتقای تکاملیارزیابی، مشکل تکاملی نداشته باشد اک در در صورتی که کود -2

 به والدین کودک( "تحریکات مناسب روانشناختی برای شیرخواراننحوه ایجاد  "و  " تقابل والدین و کودکمارتباط "

قرار گیرد،  "شکل تکاملی نامعلومم"و یا  "مشکل تکاملی شدید"س از ارزیابی در طبقه بندی پدر صورتیکه کودک  -3

به مادر و یا مراقب کودک تحویل تا در همان مراجعه و یا حداکثر تا یک هفته بعد در منزل آن را تکمیل و  ASQفرم 

 برگرداند.

نتیجه تست و اقداماتی که باید  می گردد.جمع بندی  و فرم تکمیل شده توسط پرسنل بهداشت خانواده امتیازدهی -4

 انجام شود باید توسط پزشک به والدین گفته شود. برای کودک 

جهت ویزیت به پزشک مرکز و پرسشنامه تکمیل شده و سوابق پایش سطح قبلی به همراه کودک  ASQنتیجه تست  -5

 و نتیجه تست در فرم مراقبت ویژه کودک  ثبت شود.ارسال 

 ش قرار داده و در صورتی که:پزشک مرکز نتیجه و امتیاز بدست آمده را در نقطه بر -6

باشد ) کودک در محدوده طبیعی تست قرار دارد(، مشکل تکاملی ندارد و بایستی برای او اقدامات  1SD-الف( بالای 

نحوه ایجاد تحریکات  "و "ارتباط متقابل والدین و کودک ")با  آموزش  انجام شود والدینارتقای تکامل در منزل توسط 

 و در گروه سنی بعدی برای مراقبت های معمول مراجعه کند.( "مناسب روانشناختی برای شیرخواران

پرسشنامه و یا کمتر) کودک در محدوده غیرطبیعی تست قرار دارد(، احتمالا مشکل تکاملی دارد و باید با  2SD-ب( 

 فرم ارجاع به پزشک معین ارجاع داده شود.) پزشک معین برنامه آقای دکتر احمد طالبیان هستند(میل شده به همراه تک

می باشد که باید به والدین یا مراقب کودک توصیه های لازم جهت اقدامات ارتقای تکامل کودک   2SD-و   1SD-ج( بین 

برای تکمیل مجدد پرسشنامه باید همان  مراجعه کند.  ASQ داده شود و کودک یک ماه بعد برای انجام مجدد تست

اینکه کدام حیطه باید مجددا با یک رنگ دیگری تکمیل نماید. حیطه های مشکل دار را پرسشنامه به والدین تحویل تا 

 تکمیل شود به مادر توضیح داده شود.

 بهداشت خانواده در یک زونکن بایگانی گردد. پرسشنامه های تکمیل شده در کودکانی که مشکل ندارند باید در واحد -7

 ادامه در صفحه بعد                   



ماهگی که جهت مراقبت و واکسیناسیون به مرکز آمده اند باید انجام شود.  12برای کلیه کودکان در سن  ASQتست  -8

تا در همان جا تکمیل و یا در صورت لزوم به منزل برده   گیردپرسشنامه مربوط به این سن در اختیار خانواده کودک قرار 

بررسی و سپس در یک زونکن  3-6و حداکثر تا یک هفته بعد تکمیل و برگرداند. فرم های تکمیل شده بر اساس بندهای 

 بایگانی گردد.

تاردرمان، ان، گف، کودک را بسته به مشکل به حیطه های کاردرم  ASQپزشک معین برنامه با توجه به نتیجه تست -9

می  ارجاع را برای مرکزارسال و پیگیری های آن را انجام دفرم پس خورانو کودکان و .......ارجاع  روانشناس، نورولوژیست

 دهد.

 : جمع بندی اطلاعات کودک سالمو  فرم کودک سالم، دفتر اطفالدر ASQ تست محل ثبت انجام -10

ی را که خانواده باید انجام شد" و در ستون مراقبت ویژه زمان ASQتست  "دفتر اطفال : در ستون ملاحظات نوشته شود -

  پرسشنامه تکمیل شده را برگرداند نوشته شود.

 ستون مراقبت نوشته شودفرم کودک سالم: در پایین  -

 نوشته شود  تعداد موارد طبیعیو  ماه 3تعداد تست های انجام شده در طول فرم جمع بندی اطلاعات کودک سالم:  -

مرکز ارجاع و به پزشک  ابتدابلکه باید  به مراکزی که قبلا اعلام کرده ایم انجام شودمستقیم وجه : هیچ ارجاعی نباید ت

 معین برنامه انجام شود.به پزشک توسط ایشان سپس 

 12ماهگی )جهت تکمیل برای کلیه کودکان  12پرسشنامه  یعدد  و تعداد  2از هر کدام   ASQ ضمنا پرسشنامه های 

جزوه در خصوص تمرین های ارتقاء توان جلد ماهه که برای واکسیناسیون و مراقبت یک سالگی مراجعه می کنند( و یک 

 ماهه به پیوست می باشد.    12-16ذهنی جهت کودکان 


